tur pitudo] Hoc est, si per sordes pecunia accepta aut alia re turpi corruptus arguatur.

causa cognita] Nec tibi adversum videatur cap. 3. huius tituli. Quum igitur inveneris, iniuriam fecerint, perpendendum est, num atrox iniuria sit, necne: quum vero, infamaverint, tunc atrocem iniuriam intellige.

Anonymi. Fortasse enim atroci vel turpi iniuria eum afficerunt, aut persona contumelia affecta valde nobilis erat. Et nota, quod hoc loco dicitur, propter id, quod indistincte habetur dig. 15. et 30.

Enantiophanis. Interdum arbiter sententiam dicere non cogitur, ut puta, si a litigatore iniuria affectus sit, aut inimicitiae capitales intercesserint. Lege lib. 2. tit. 12. dig. 20. et lib. 5. tit. 2. dig. 18. libr. 50. tit. 5.

X. Vel alium arbitrum

XI. Ierint, licet statim ad eum redierint, sententiam dicere non cogitur.

Si poena compromisso comprehensa non sit, non cogitur quis sententiam dicere.

Potest autem alter poenam in nummis promittere, alter autem rem loco pecuniae. Potest et deponi res vel pecunia apud arbitrum, ut ei, qui vicerit, praestet.

Si vero sibi invicem debeant, possunt nudo pacto pacisci ne petat debitum is, qui sententiae non steterit. Quodsi unus tantum promiserit, aut ambo sub conditione promiserint, arbiter non prius cogitur sententiam dicere, quam conditio extiterit.

nudo pacto pacisci] Hoc est, sine datione et stipulatione, nudo pacto.

ne petat] Fortasse, quod ei specialiter debebatur ab altero.

aut sub conditione] Quando conditio compromisso adiicitur: producetur enim dies compromissi, donec conditio existat, ut postquam extiterit, sententiam hic dicat. Sed et si litigatores poenam invicem stipulati sint, alter autem alteri poenam compromisso adiectam acceptam tulerit, neque hoc casu arbiter sententiam dicere cogitur.

XII. Paul. Officium autem praetoris est, ut si dies compromissi proferri possit, hoc easu proferatur.

XIII. Ulp. Sed et si unus alteri poenam compromissi acceptam tulerit, non cogitur sententiam dicere.

Potest et absque diversae partis actione de unius tantum actione compromissum fieri.

Si petitor solus poenam stipulatus fuerit, si reus arbitrio non paruerit, poenae petitionem habet. Si vero ipse arbitrio non pareat, reus pacti exceptionem habet. Sed exceptio non sufficit, ut arbiter sententiam dicere cogatur.

Index compromissarius est, qui iudicis partes suscepit, et sententia sua controversiam se decisurum

^η) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐπιλθωσι. ^ο) καὶ Fabr. καὶ Cod. Coisl. ^ρ) Sic Fabr. Cod. Coisl. ὑποστρέψωσι. ^η) Verba ἐπὶ αἰρετοῦ δικαιοτητον habet Fabr. desunt in Cod. Coisl. ^τ) Sic Fabr. Cod. Coisl. τὸν ἔτερον δὲ πρόγματα. ^η) Sic Fabr. Cod. Coisl. διαιτοῦσθαι. ^τ) Sic Fabr. Cod. Coisl. ψηφίσεσθαι. ^η) Sic emendavi pro ἐπεργατήθησαν, quod Fabr. habet. ^η) Sic Cod. Coisl. Fabr. ἐπεκταθῆναι, ἐπεκταθῆναι. ^η) Cod. Coisl. addit τοῦ, quod deest ap. Fabr. ^η) Hoc cap. 13 pr. §. 1. usque ad δικαιοτητον ποιεῖν et §. 2. totam habet Theod. qui dicit esse cap. 13. h. t. ^η) τῷ ἔτερῳ apud Theod. deest. ^η) Theod. οὐ καταναγκάζεται. ^η) μόνος Cod. Coisl. Deest ap. Fabr. ^η) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐμμενη. ^η) Theod. hanc §. 2. dicit esse th. 4. cap. 13. h. t. ^η) Syn. τέμεται.